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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá rozvíjením intelektového potenciálu dětí s projevy nadání v ma-

teřské škole. Teoretická část vymezuje pojem nadání a blíže popisuje dítě s projevy intelek-

tového nadání. Předkládá sociální prostředí, mateřskou školu a rodinu jako důležitý faktor

ovlivňující vývoj dítěte s projevy intelektového nadání. Dále prezentuje možnosti rozvíjení

intelektového potenciálu v mateřské škole i rodině. Empirická část práce má za cíl popsat

možnosti rozvíjení intelektového potenciálu dětí s projevy nadání uplatňované v mateřských

školách. Výzkumné šetření je kvalitativního charakteru a zaměřuje se na učitelky mateř-

ských škol. Sběr dat proběhl pomocí interview s učitelkami mateřských škol i rodiči a ana-

lýzy zpráv z psychologického vyšetření dětí. Výzkumná zjištění byla interpretována pomocí

kostry analytického příběhu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with developing of the intellectual potential of children with ma-

nifestations of giftedness in kindergarten. The theoretical part defines the notion of gif-

tedness and describes a child with manifestations of intellectual giftedness. It presents the so-

cial environment, kindergarten and family as an important factor affecting the development

of a child with intellectual giftedness. It also presents possibilities of developing intellectual

potential in kindergarten and family environment. The aim of the empirical part of this thesis

is to describe the possibilities of developing of the intellectual potential of children with ma-

nifestations of giftedness applied in kindergartens. This research has qualitative character

and focuses on kindergarten teachers. Data were collected by interviewing kindergarten tea-

chers, parents and analysis of psychological examination reports of children. The research

findings were interpreted using the structure of the analytical story.
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„Příroda sice tvoří nadání, ale osud mu teprve dá vyniknout.“

François de La Rochefoucauld
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ÚVOD

K tématu nadání mě přivedla zkušenost z praxe, a to setkání s intelektově nadaným

dítětem v mateřské škole, ve které jsem měla možnost pracovat. Dozvědět se o problematice

intelektového nadání více mě motivovalo ke zvolení tématu „Rozvíjení intelektového poten-

ciálu dětí s projevy nadání v mateřské škole“ pro bakalářskou práci. Neobvyklé projevy dí-

těte s nadáním mě nutily neustále se zamýšlet nad tím, jak ho podpořit nejen v jeho rozvoji

intelektového potenciálu, ale i v osobnostně-sociálním vývoji jako celku. Zároveň jsem si

vědoma, že péče o nadané děti a jejich vzdělávání si vyžaduje stále vyšší pozornost. Důka-

zem je právě i zvyšující se zájem o odborné vyšetření v pedagogicko-psychologických po-

radnách. Vnímám důležitost zabývat se tímto tématem již v mateřské škole, kde dochází

zejména k osobnostnímu a emociálnímu rozvoji dítěte. Domnívám se, že osobnostní charak-

teristiky jsou důležité pro vyniknutí a dále možné rozvíjení intelektového potenciálu.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá rozvíjením intelektového potenciálu dětí

s projevy nadání v mateřské škole. Jejím cílem je pomocí odborné literatury objasnit proble-

matiku intelektového nadání a popsat možnosti rozvíjení intelektového potenciálu dětí s pro-

jevy nadání uplatňované v mateřských školách. Na tento rozvoj má přirozeně vliv mnoho

faktorů, kterými se zabýváme. V kapitolách se nezmiňujeme pouze o mateřské škole,

ale také o rodině, jelikož je prvotním prostředím, kde se dítě ocitá a vyrůstá, tudíž na něj

působí velkým vlivem. Důležitý je postoj k nadání, který zaujímají rodiče intelektově nada-

ného dítěte, jelikož významně ovlivní postoj učitelky k tomuto dítěti. Sjednocením přístupu

rodičů a učitelek je velká pravděpodobnost k úspěchu v rozvoji intelektového potenciálu

dítěte.

V teoretické části si klademe za cíl vymezit teoretická východiska týkající se intelek-

tové nadání a jeho rozvíjení v mateřské škole. V první kapitole předkládáme obecné definice

nadání, uvádíme jeho klasifikaci a popisujeme dítě s projevy intelektového nadání. Druhá

kapitola pojednává o působení sociálního prostředí, mateřské školy i rodinného prostředí,

na dítě s projevy intelektového nadání. Kapitola třetí je věnována práci s intelektově nada-

nými dětmi, kde se dozvíme, jaké organizace učitelkám i rodičům mohou pomoci s nastave-

ním rozvojového programu pro konkrétní dítě. Kapitola také představuje možnosti rozvíjení

intelektového potenciálu v mateřské škole i rodině, které spatřují odborníci na danou proble-

matiku.
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Výzkumnou část práce jsme rozdělili do tří hlavních kapitol, které postupně provází

metodologií výzkumu, analýzou a interpretací dat a doporučením pro praxi mateřských škol.

Výzkum orientujeme primárně na práci učitelek s intelektově nadanými dětmi. Byl zvolen

kvalitativní výzkumný postup, kde jsme si stanovili jako hlavní cíl popsat možnosti rozvíjení

intelektového potenciálu dětí s projevy nadání uplatňované v mateřských školách. Data byla

získána prostřednictvím interview a analýzy dokumentů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE NADÁNÍ

Vymezit jednoznačně nadání není zcela jednoduché, potýkáme se s různými pojetími

od různých autorů. Jsou to mimořádné schopnosti jedince? Jsou to vlohy, se kterými se je-

dinec narodí a vzejdou díky jeho píli a zájmu v mimořádné schopnosti? Je to dar, kterým

člověk vyniká nad ostatními bez jakéhokoliv úsilí? Ano, odborníci nad tímto pojmem po-

dobně uvažují a pokoušejí se ho definovat. Z přeberného množství vymezení nadání od od-

borníků jich několik uvádíme:

„Nadání je chápáno jako potenciál (potenciálem mohou být myšleny schopnosti, mo-

tivace, vlastnosti, rysy atd.) na straně osobnosti k určité činnosti podmiňující mimořádný

výkon (výsledek, produkt činnosti). Ať už za potenciál dosadíme jakýkoliv druh schopností

nebo osobnostní vlastnost, v případě, kdy se mluví o nadání, musí následovat pouze výkon

superiorní, mimořádný, ne jakýkoliv.“ (Hříbková, 2009, s. 43).

Za nadaného považujeme jedince, u něhož dochází k souladu nadprůměrné schopnosti,

tvořivosti a zaujetí. Při konání určité činnosti související s nadáním cítí lehkost a nekontro-

lovatelnost. K této činnosti se jedinec často vrací, snaží se v ní angažovat. Je-li potenciál

nadaných rozvíjen, přináší jim to do života radost a uspokojení (Stehlíková, 2018).

„Nadání je intuitivně nejčastěji chápáno jako dar, který umožňuje člověku přesahovat

výkony většiny ostatních, který umožňuje vyniknout, aniž to nadaného jedince stojí neobvykle

velké úsilí.“ (Havigerová, 2011, s. 14).

Klíčovým pojmem pro nadání je schopnost, která bývá do značné míry biologicky

podmíněná, geneticky přenášena (Mudrák, 2015).

Z uvedených definic nadání je mi nejbližší vymezení Hříbkové a Stehlíkové. Hříbková

nadání chápe jako potenciál ke konkrétní činnosti a podle Stehlíkové lze tento potenciál roz-

víjet. Zároveň musí být doprovázen nadprůměrnými schopnostmi.

Avšak podle nízkého konsensu definic lze říci, že skupina nadaných je velmi hetero-

genní, tato různost tedy může dezinterpretovat komplexní teorii (Čihounková,

2012). L. J. Lucito v 60. letech analyzoval 113 definic autorů a klasifikoval je do 6 skupin

teoretických přístupů. Přístupy jsou selektovány podle zrodu. Ex-post-facto je přístup chá-

pající nadané dítě jako bytost projevující nadprůměrné výkony, jež jsou jistým výsledkem

rozvoje předpokladů. Sociální přístup dítěti přisuzuje vrozené dispozice, potenciál podávat
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nadprůměrné výkony v jakékoliv oblasti. Přístup orientující se na IQ1 říká, že je nadaný ten,

kdo má nadprůměrnou hodnotu inteligence, inteligenčního kvocientu (IQ>130). Dále pro-

centuální přístup nadání, který se odvozuje od křivky normálního rozložení psychických

znaků v populaci (Gaussova křivka), tj. nadaný je ten, kdo patří mezi nejlepších 2,14 %.

Přístupy zdůrazňující kreativitu za nadané dítě označují to, které má potenciál rozvíjet


[…]


Robin navštěvuje logopedii.

Kolem třetího roku projevoval zájem o písmena. Při čtení rodičů pozoroval text a prs-

tem ukazoval na slova, která zrovna rodič četl. Ve čtyřech letech sám dokázal plynule číst

a jednoduchému textu i porozumět. Má rád hudbu, velkou motivací pro něj bylo sledování

textu karaoke.

Výjimečnost odhalena v mateřské škole mezi druhým a třetím rokem dítěte. Podle vý-

povědi učitelek se znaky nadání postupně projevovaly. Prvně dokázal pojmenovávat značky

aut, následně počítal do 20 anglicky, německy, francouzsky, znal druhy polodrahokamů

a vyznal se v mapě. Podle učitelek má stále zájem o nové informace. O některých základních

tématech, které probírají v mateřské škole nic neví, proto se zaujetím poslouchá. Největší

vášní je pro něj počítání a údaje uvedené v mapách. Ve třech a půl letech dokázal operovat

s hodnotami času. „Sedíme na rybách, bylo dejme tomu 18:47 a on mi říká: „Taťko, kdy

půjdeme domů?“, já mu říkám: „V osm.“ a on na mě z čista jasna, vůbec nad tím nepřemýš-

lel, „Tak to jdeme za 70 minut dom že?“, uvádí otec. V mapách sleduje kóty, hloubky jezer,

všímá si i teplot na různých částech zeměkoule. Dále ho také zajímají moře, řeky, hlavní

města a to, kde se těží ropa a zemní plyn. Kartografické údaje si pamatuje, což vypovídá

o jeho velmi dobré paměti a rychlém učení. Otec zmiňuje, že si pamatuje údaje, o kterých

si spolu povídali před dvěma lety, což vykazuje výbornou dlouhodobou paměť.

Robin má také bujnou fantazii. Otec uvádí příklad: „Koupili jsme si takovou tu hle-

dačku, jak se s ní chodí po polích. Při hledání mi vždycky vykládá, jak ví přesně, že tamhle

na tom rohu pole, pod tím pařezem, že tam něco bude a co tam bude a jak to bude velký.“.

S fantazií se pojí jeho tvořivost. Ta se projevuje ve vymýšlení vlastních deskových logických

her.

3) MIREK, 5 let

Dítě vyrůstá v neúplné rodině, matka s otcem mají střídavou péči. Vzdělání obou ro-

dičů je středoškolské s maturitou. Mirek má jednoho sourozence, staršího bratra. Mezi sou-

rozenci je velký věkový rozdíl – 15 let. Matka popisuje, že mají hezký vztah, avšak díky

velkému věkovému rozdílu ji připadá výchova syna jako jedináčka. Mirek vidí ve starším

bratrovi vzor. Ten podstoupil vyšetření v PPP cca ve 14 letech, kde mu byla naměřena vy-

soká inteligence. Matka uvádí: „Starší syn byl taky velice chytrý, taky četl, když už šel

do první třídy, ale Mirek se mi zdá ještě o krok dál.“.

Vyšetření v PPP bylo provedeno na doporučení učitelky. Z intelektových schopností

byl zjištěn vysoký nadprůměr v různých oblastech (viz kapitola 5.1.3).

Vývoj psychomotoriky byl pomalejší. Matka podotýká, že syn začal pozdě chodit

a přeskočil fázi lezení. V hrubé motorice je spatřována neobratnost a mírná zaostalost proti

vrstevníkům. Dále jsou shledávány jisté nedokonalosti v grafomotorice. Dle výpovědi matky

kreslí rád, avšak kresba se zdá po grafické stránce nezralá a obsahově chudá. Upřednostňuje

psaní slov a čísel. Vývoj jemné motoriky také mírně zaostává. Mirek má problém se správ-

ným uchopením tužky a jak učitelka popisuje, i sebeobsluha je na nízké úrovni.

Chlapec navštěvuje logopedii, má problémy s výslovností sykavek. Jeho slovní zásoba

je velmi široká, používá rozvité věty. Kolem třetího roku se začal zajímat o písmena a před

čtvrtým rokem už dokázal některá slova přečíst, po čtvrtém roce začal téměř sám číst.

K četbě ho vedla ctižádost k novým informacím, která je spojena s jeho velkou zvídavostí.

Na mysli má spoustu otázek, na které hledá odpovědi. Při diskuzi s rodiči bývá tvrdohlavý

až odmítavý: „Od mala jsem se s ním snažila chodit do kolektivu, do Yamahy jsme chodili

na cvičení, pak to teda pokračovalo píšťalkou, chodili jsme do gymnastiky chvilku, ale pak

už kladl takový vzdor, že už to bylo spíš trápení.“. Matka vnímá Mirka spíše jako introverta,

který si těžko zvyká na změny.

Kolem druhého roku začal poznávat značky aut. „Poznala jsem to asi v těch 2 letech.

Začalo to tím poznáváním značek aut, možná to bylo v roce a půl, tak nějak. V podstatě

s prvníma slůvkama se začal zajímat o auta. Stačilo mu jednou, dvakrát říct, že je to Škoda

a on si to zapamatoval. Znal vlastně všechny značky aut.“. Z výpovědi matky je patrná Mir-

kova výborná paměť. Dále velkým zájmem jsou pro Mirka mapy. Hledá v nich vlajky, hlavní

města, státy atd. Matka jeho znalosti v mapách přirovnává ke čtrnáctiletým dětem. Nicméně

ho momentálně nejvíce baví vesmír a planety.

Zajímá se také o čísla. K dispozici má moderní technologie – počítač a telefon, kde

hraje logické hry i hry s čísly. Podle matky hry zvládá excelentně. Sleduje také různá videa

od BBC, kde je znázorněné počítání, násobilka sčítání, odčítání. Například kresbu hodně

kombinuje s psaním slov a čísel. Doma má také magnetickou tabuli, kde si skládá slova

a vymýšlí různé počty.