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Odůvodnění hodnocení práce:
Autorka pro svou práci zvolila náročné téma nadání dětí v mateřské škole, které dosud není

dostatečně podchyceno v odborné literatuře. Z přístupu autorky během tvorby závěrečné práce i

z předloženého textu je patrné značné zaujetí tématem. Autorka pracovala s velkým nasazením

a značnou snahou proniknout do problematiky co nejdůkladněji. K textu i realizaci výzkumu

přistupovala tvořivě, přicházela se zajímavými nápady na pojetí celého textu. Výsledkem je

práce svým rozsahem i obsahem překračující běžný standard závěrečných prací této úrovně.

Teoretická část je psána přehledně a srozumitelně, respektuje odbornost a zároveň si

zachovává jazyk srozumitelný i čtenářům, kteří se v oblasti nadání příliš neorientují.

V některých částech však použitím výčtů v odrážkách působí text poněkud heslovitě.

V empirické části oceňuji důkladnou analýzu získaných dat se snahou proniknout do hloubky a

odhalovat vzájemné vztahy mezi dílčími výzkumnými zjištěními. Určitým limitem je nezvyklá

struktura předložení výsledků, která místy narušuje přehlednost a orientaci. Za přínosné

považuji seznámení s dětmi, které jsou předmětem výzkumných rozhovorů a uvedené zpráv

z vyšetření v PPP, což čtenáři umožňuje dostatečné pochopení celé situace těchto dětí a

možností učitelky v práci s nimi.

Otázky k obhajobě:
1. Jaké informace z interview s učitelkami byly pro Vás nejvíce překvapivé?

2. Pokuste se z pohledu učitelky MŠ posoudit zprávy z vyšetření v PPP, které jste měla

k dispozici, především jejich přínos pro práci s dítětem v MŠ.
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